Dalam rangka teori dan konsepnya pula, idea ini turut dikaji oleh W. Mohd Azam Mohd Amin <sup>5</sup> dalam artikelnya yang menyorot prinsip dan asas epistemologi yang melahirkan konsep integrasi ilmu dari karya-karya besar fuqaha dan filasuf Islam klasik seperti Imam Muhammad Idris al-Shafi’i (w. 204/820) dalam *Jima’ al-‘Ilm*, Abu Hamid al-Ghazali (w. 505/1111) dalam *Ihya’ ‘Ulum al-Din*, Ibn Khaldun (w. 806/1406) dalam *‘Ilm al-Sana’i*, dan al-Dihlawi dalam *al-Funun*. Ia mencerakinkan kefahaman dan terminologi ilmu dalam karya-karya ini yang memperlihatkan bahawa kerangka dasar tentang integrasi ilmu telah dibangunkan oleh mereka yang menekankan tentang konsep *ruh, ma’rifah* dan aspek praktikalnya.